
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2980

DETERMINA
N. 2557 DEL 06/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI PUBLIC CLOUD SAAS PRODUTTIVITÀ 
INDIVIDUALE E COLLABORATION PRINCO - ORDINE DIRETTO - LOTTO UNICO” PER LA FORNITURA 
TRIENNALE DI N. 20 LICENZE GOOGLE WORKSPACE ENTERPRISE PLUS IN MODALITÀ SAAS 
QUALIFICATO AGID – CIG DERIVATO Z813D1C925



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2980 
DETERMINA N. 2557 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI PUBLIC CLOUD SAAS 
PRODUTTIVITÀ INDIVIDUALE E COLLABORATION PRINCO - ORDINE DIRETTO - LOTTO UNICO” PER 
LA FORNITURA TRIENNALE DI N. 20 LICENZE GOOGLE WORKSPACE ENTERPRISE PLUS IN 
MODALITÀ SAAS QUALIFICATO AGID – CIG DERIVATO Z813D1C925

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determinazione dirigenziale n. 2294 del 07/12/2020 è stata approvata la spesa di euro 
9.293,80 oltre IVA 22% per l’acquisto di n. 20 licenze software Google Workplace Enterprise Plus 
con abbonamento triennale in scadenza a fine 2023, con adesione ad accordo commerciale tra 
Anci Veneto, Google e TIM SpA, mediante ordine di acquisto diretto nella piattaforma Mepa, a 
seguito del protrarsi dell’emergenza sanitaria da Covid, e alla luce delle disposizioni governative 
che imponevano ai Comuni lo svolgimento da remoto delle sedute di Giunta e di Consiglio;

Considerato che lo strumento, in uso quotidiano e consolidato nei vari servizi comunali, 
permette l’accesso alle riunioni con Google Meet, le registrazioni delle sedute in Drive, la 
creazione e condivisione di documenti, in attuazione delle disposizioni del Piano Triennale per 
l’Informatica;

Ritenuto necessario attivare le procedure per il rinnovo del servizio per il prossimo triennio;
Verificato che è attivo dal 02/12/2022 fino al 02/06/2024 l’Accordo Quadro Consip “Servizi 

Public Cloud SaaS Produttività Individuale e Collaboration PRINCO - Ordine diretto - Lotto unico”, 
CIG 89910186C4, avente come oggetto la fornitura di un “Catalogo di prodotti SaaS nell’ambito 
della produttività individuale e collaboration (PRINCO);

Dato atto che, per tutte le tipologie di bundle, l’appalto prevede un modello di erogazione 
pubblico di servizi SaaS per il Cloud della PA, qualificati da AGID secondo quanto disposto dalla 
Circolare n.3 del 9 aprile 2018 in funzione del possesso dei requisiti minimi obbligatori (di qualità, 
sicurezza e soprattutto portabilità dei servizi cloud ) e delle caratteristiche ulteriori presenti nel 
catalogo dell’aggiudicatario.

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 68 del CAD e alla Determinazione n. 115 del 
09/05/2019 di Agid che adotta le  “Linee Guida Agid su acquisizione e riuso di software per le pubbliche 
amministrazioni”,  pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 119 del 23 maggio 2019, si è 
proceduto ad una valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le soluzioni disponibili 
sul mercato, riscontrando che, allo stato attuale, la soluzione di acquisto di software di tipo 
proprietario mediante ricorso a licenza d’uso sia la più rispondente alle specifiche esigenze 
funzionali espresse;

Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle 
necessità succitate o che prevedano forniture analoghe a quelle succitate;

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di servizi di natura intellettuale, come 
disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2980 
DETERMINA N. 2557 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI PUBLIC CLOUD SAAS 
PRODUTTIVITÀ INDIVIDUALE E COLLABORATION PRINCO - ORDINE DIRETTO - LOTTO UNICO” PER 
LA FORNITURA TRIENNALE DI N. 20 LICENZE GOOGLE WORKSPACE ENTERPRISE PLUS IN 
MODALITÀ SAAS QUALIFICATO AGID – CIG DERIVATO Z813D1C925

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Considerato che:
- l’Accordo quadro Public Cloud SaaS PRINCO, è stipulato, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b), 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con più operatori economici quali aggiudicatari della procedura di gara;
- l’affidamento in oggetto può avvenire con stipula di contratto esecutivo alle medesime condizioni  
(economiche e tecnico-prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro, senza necessità di un nuovo 
confronto competitivo, in quanto il fabbisogno dell’Amministrazione è inferiore ai 150 utenti;
- l’individuazione dell’operatore economico avviene tramite il configuratore, strumento messo a 
disposizione dalla Consip all’interno del Kit OdA. Nel configuratore l’Amministrazione definisce il 
proprio fabbisogno in base ai “filtri di catalogo” che selezionano le caratteristiche ulteriori offerte dai 
Concorrenti aggiudicatari con i relativi prezzi offerti; il Catalogo restituirà una graduatoria basata 
sul criterio del minor prezzo offerto dagli aggiudicatari;

Dato atto che, inserito il fabbisogno dell’Amministrazione, pari a 20 licenze per tre anni, e le 
caratteristiche richieste nel configuratore, lo stesso ha individuato l’offerta che segue:
- n. 20 licenze Google Workspace Enterprise Plus
in abbonamento triennale in modalità Saas qualificato AGID Euro 7.192,80 oltre IVA 22%
dell’operatore economico Telecom Italia S.p.A.;

Ritenuto pertanto di aderire all’Accordo Quadro Consip “Servizi Public Cloud SaaS 
Produttività Individuale e Collaboration Lotto unico”, senza un ulteriore confronto competitivo, per 
la fornitura triennale di n. 20 licenze software Google Workspace Enterprise Plus in modalità Saas 
qualificato AGID, mediante ordine diretto di acquisto a Telecom Italia S.p.A. nella piattaforma 
Mepa, che si perfezionerà con la sottoscrizione del contratto esecutivo;
 Verificato che al presente procedimento si continua ad applicare il D.Lgs. 50/2016, in 
quanto normativa applicabile al contratto in argomento perché in vigore al momento della stipula 
dell’Accordo Quadro;

Gli importi richiesti sono da ritenersi equi, congrui e convenienti per l'Amministrazione.
Dato atto che il sottoscritto, Direttore del Servizio Informatico Comunale, in quanto RUP, 

attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto 
affidatario, ai sensi della normativa vigente;

Tutto ciò premesso

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2980 
DETERMINA N. 2557 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI PUBLIC CLOUD SAAS 
PRODUTTIVITÀ INDIVIDUALE E COLLABORATION PRINCO - ORDINE DIRETTO - LOTTO UNICO” PER 
LA FORNITURA TRIENNALE DI N. 20 LICENZE GOOGLE WORKSPACE ENTERPRISE PLUS IN 
MODALITÀ SAAS QUALIFICATO AGID – CIG DERIVATO Z813D1C925

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 7.192,80 oltre IVA 

22% per un importo totale di Euro 8.775,22 per la fornitura triennale di n. 20 licenze 
software Google Workspace Enterprise Plus in modalità Saas qualificato AGID, come 
specificato in premessa, in adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi Public Cloud SaaS 
Produttività Individuale e Collaboration PRINCO - Ordine diretto - Lotto unico” aggiudicato 
alla Ditta TELECOM ITALIA SpA o TIM S.p.a. - Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 20123 
MILANO – C.F. e P.IVA 00488410010 – CIG  derivato Z813D1C925;

3. di impegnare la spesa di Euro 2.925,08 inclusa al cap. n.  1005802 “SOFTWARE E SPESE 
DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE” del Bilancio di previsione 
2023/2025  (Anno 2023), dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di impegnare la spesa di Euro 2.925,07 inclusa al cap. n.  1005802 “SOFTWARE E SPESE 
DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE”  del Bilancio di previsione 
2023/2025  (Anno 2024), dove esiste l’occorrente disponibilità;

5. di impegnare la spesa di Euro 2.925,07 inclusa al cap. n.  1005802 “SOFTWARE E SPESE 
DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE”  del Bilancio di previsione 
2023/2025  (Anno 2025), dove esiste l’occorrente disponibilità;

6. di nominare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. il dott. Lorenzo Beggiato;

7. di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP non si trova in situazione 
di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della 
normativa vigente;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2980 
DETERMINA N. 2557 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI PUBLIC CLOUD SAAS 
PRODUTTIVITÀ INDIVIDUALE E COLLABORATION PRINCO - ORDINE DIRETTO - LOTTO UNICO” PER 
LA FORNITURA TRIENNALE DI N. 20 LICENZE GOOGLE WORKSPACE ENTERPRISE PLUS IN 
MODALITÀ SAAS QUALIFICATO AGID – CIG DERIVATO Z813D1C925

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

9. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

10. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

11. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2980 
DETERMINA N. 2557 DEL 06/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI PUBLIC CLOUD SAAS 
PRODUTTIVITÀ INDIVIDUALE E COLLABORATION PRINCO - ORDINE DIRETTO - LOTTO UNICO” PER 
LA FORNITURA TRIENNALE DI N. 20 LICENZE GOOGLE WORKSPACE ENTERPRISE PLUS IN 
MODALITÀ SAAS QUALIFICATO AGID – CIG DERIVATO Z813D1C925

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


